


Qui sommes nous ?

Le rôle des RRMA



Président

Vice-présidente

Vice-président

GÉRARD 
PIGAULT

Président d’honneur
GESCOD JACQUELINE 

BAURY

Présidente
Horizons solidaires

jacqueline.baury@wanadoo.fr
ANICK LAPART

Présidente
SO Coopération

anick.lapart@gmail.com

Membre associé Administrateur

Administratrice Administrateur

Trésorier

Représentant des 
RRMA au CNDSI

Secrétaire

DANIEL LAIDIN
Président

Pays de la Loire 
Coopération Internationale
dlaidin@artisanatpaysdelaloire.fr

HENRI ARÉVALO

Président
Occitanie Coopération

presidence@oc-cooperation.org

JEAN-PIERRE FORTUNÉ

Président
GESCOD

jean-pierre.fortune@grandreims.fr

Administratrice

LILIANE LUCCHESI

Présidente
Bourgogne Franche Comté 

International
presidente@bfc-international.org

AXEL GRAVA

Président
Karib Horizon

grava.a@caue971.org

MARIE - VERONIQUE 
DEFORGE

Présidente
Lianes coopération

deforge_mv@yahoo.fr

ALAIN DIULEIN

Président
Réseau 

Bretagne Solidaire
alain.diulein@laposte.net

RENAUD METTRE

Président
Centraider

presidence@centraider.org

JEAN-MARIE 
TETART

Président
YCID

j.m.tetart@wanadoo.fr

La gouvernance de
la CIRRMA

Les RRMA, dont les histoires et les dénominations sont très différentes, 
partagent un développement et une structuration progressive depuis les 
années 2000. Très tôt, une concertation s’organise entre eux afin de ca-
pitaliser sur les expériences de chacun et de former une communauté de 
pratiques sur les spécificités territoriales des questions de coopération 
et de solidarité internationales. En 2018, la Conférence Interrégionale 
des RRMA est créée pour donner corps à cette dynamique, en renforçant 
ainsi la coordination et la possibilité de conduire des actions communes. 
La CIRRMA assure ainsi la représentation (notamment dans des instances 
nationales), la solidarité entre les RRMA et la promotion de ces derniers à 
l’échelle nationale et internationale. Mais surtout, fidèle à l’histoire de la 
décentralisation dont ils sont issus, les RRMA ont ainsi formalisé cet es-
pace les reliant entre eux par une structure« inter-régionale » et non pas 
« nationale » marquant dans la définition même cet attachement à mener 
des actions collectives «à partir» des territoires et non «sur» les territoires.
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Création de la CIRRMA en 2018. 
Mandat actuel 2020 - 2022.
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Chargé du projet «RECITAL»
c.duhoux@horizons-solidaires.org

Hélène Marchand
Chargé de mission
h.marchand@horizons-solidaires.org

Sylvie Bassinet
Assistante de gestion
contact@horizons-solidaires.org

Zaynab Tera
Directrice
z.tera@horizons-solidaires.org

Adèle Bresson	
Chargée de mission Éducation et citoyenneté	
adele.bresson@bfc-international.org

Agathe Procar
Responsable du pôle Education à la citoyenneté mondiale
agathe.procar@bfc-international.org

Anna Barras
Responsable du pôle Europe et mobilité internationale
anna.barras@bfc-international.org

Benjamin Léger
Directeur adjoint
benjamin.leger@bfc-international.org

Cyrielle Feknous
Responsable de la communication
cyrielle.feknous@bfc-international.org

Malalatiana Ursenbach
Chargée de mission Mobilité européenne et internationale 
malalatiana.ursenbach@bfc-international.org

Melissa Rosier
Chargée de mission Solidarité internationale
melissa.rosier@bfc-international.org

Ousmane Syll
Directeur
ousmane.syll@bfc-international.org

Aratim Kpartiou-Tchasse
Chargé de mission Accompagnement des acteurs et animation
de réseau	
aratim.kpartiou-tchasse@centraider.org
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Directrice
direction@centraider.org
           
Charlotte Bourillon
Chargée de mission Mobilité internationale
charlotte.bourillon@centraider.org

Elsa Tisné-Versailles
Chargée de mission accompagnement des acteurs et animation
de réseau 
elsa.tisne-versailles@centraider.org

Guillaume Guetreau
Chargé de communication
guillaume.guetreau@centraider.org

Hawa Deme
Chargé de mission animation du réseau acteurs économiques 
hawa.deme@centraider.org

Maxime Guizouarn
Chargé de mission éducation à la citoyenneté et
à la solidarité internationale
maxime.guizouarn@centraider.org

Sophie Laly
Responsable administrative et financière
sophie.laly@centraider.org

Matthieu Balagne
Chargé d’animation et de coordination
karib.horizon@gmail.com

Orianne Altona
Chargée d’animation et du projet Récital ODD
karib.horizon@gmail.com

Sarah Assan
Responsable du pôle Programmes et partenariats 
internationaux
sarah.hassan@bfc-international.org

Tiphaine Colin
Assistante de gestion
tiphaine. colin@bfc-international.org

https://www.horizons-solidaires.org/
https://bfc-international.org/
https://www.centraider.org/
https://www.karib-horizon.org/


Alexandre Alix
Chargé de mission - appui aux collectivités
aalix@oc-cooperation.org

Andrea Babodo
Assistante de projets	
ababodo@oc-cooperation.org

Aurélie Bouniort
Chargée de mission Jeunesse et engagement solidaire	
abouniort@oc-cooperation.org

Hugo Cassagnaud
Chargé de mission Éducation à la citoyenneté mondiale	
hcassagnaud@oc-cooperation.org

Laurence Sender	
Assistante administrative - relations adhérents	
lsender@oc-cooperation.org

Lison Marcillat
Chargée de mission Observatoire	
lmarcillat@oc-cooperation.org

Marjory Corbinaud 
Chargée de mission 
mcorbinaud@oc-cooperation.org

Maÿlis d’Aboville	
Directrice
mdaboville@oc-cooperation.org

Amélie Diagne-Réminiac
Chargée de mission observatoire et formation	
areminiac@resacoop.org

Angélique Liberopoulos
Volontaire observatoire 
aliberopoulos@resacoop.org

Clémence Barbier 
Chargée de mission ESCI et campagnes citoyennes	
cbarbier@resacoop.org

Jocelyne Delarue
Directrice 
jdelarue@resacoop.org

Julien Puissant
Chef de projet européen Mindchangers
jpuissant@resacoop.org

Laura Patin
Assistante de communication
lpatin@resacoop.org

Marine Kohlhass
Chargée de mission jeunesse
mkohlass@resacoop.org

Marie Aimard 
Chargée de mission accompagnement et coopération 
décentralisée
maimard@resacoop.org

Virginie Lajoie
Responsable de communication
vlajoie@resacoop.org

Agathe Neveu	
Chargée des campagnes citoyennes Alimenterre et Festisol	
animation@bretagne-solidaire.bzh

Eva Roué
Directrice	
direction@bretagne-solidaire.bzh

Thomas Mérer
Chargé de communication
communication@bretagne-solidaire.bzh

Isabelle Robert
Chargée de mission accompagnement et coopération 
décentralisée
irobert@resacoop.org

Isabelle Taine
Assistante administrative et financière
itaine@resacoop.org

https://www.oc-cooperation.org/
http://www.resacoop.org/le-gip-resacoop
https://www.bretagne-solidaire.bzh/


Baptiste Hillaire
Assistant chargé de communication & graphisme
communication@paysdelaloire-cooperation-internationale.org

Charles Simon
Chargé de mission accompagnement des collectivités 
territoriales
csimon@paysdelaloire-cooperation-internationale.org
Gérald Masson
Assistant administratif
gmasson@ paysdelaloire-cooperation-internationale.org

Eartha Brandicourt	
Assistante administrative et financière	
e.brandicourt@socooperation.org

Franck Fortuné	
Directeur	
f.fortune@socooperation.org
Gaël Clabecq	
Coordinateur interrégional du programme RECITAL ODD
g.clabecq@socooperation.org
Jade Alzieu
Chargée de mission ODD	
j.alzieu@socooperation.org
Lisa Reigner
Chargée de communication
l.reigner@socooperation.org
Magali Noguès
Directrice adjointe / Antenne de Bordeaux
m.nogues@socooperation.org
Marion Leriche
Directrice adjointe / Antenne de Poitiers
m.leriche@socooperation.org
Rokhaya DIAGNE
Chargée de mission
r.diagne@socooperation.org

Mathilde Beziau	
Directrice	
mbeziau@paysdelaloire-cooperation-internationale.org

Maud Beguin Allegro
Chargée de mission ECSI et mobilité internationale
mbeguin@paysdelaloire-cooperation-internationale.org
Muriel Le Sciellour
Chargée de mission communication et partenariats    	
mlesciellour@paysdelaloire-cooperation-internationale.org

Nizar Yaiche
Directeur adjoint, Animateur réseau Coopération Internationale 
et Développement
n.yaiche@lianescooperation.org

Paula Andréa Sanchez
Animatrice réseau Coopération Internationale et Dévelop-
pement
pa.sanchez@lianescooperation.org

Stéphanie Catelain
Secrétaire et assitante comptable
s.cathelain@lianescooperation.org

Adeline Rigolage
Animatrice coopération internationale et développement
a.rigolage@lianescooperation.org

Camille Plumeri
Animatrice réseau Éducation à la Citoyenneté et à la 
Solidarité Internationale
c.plumeri@lianescooperation.org

Claire Ligny
Chargée de mission Education à la citoyenneté et à 
la solidarité internationale & mobilité et engagement 
international des jeunes
c.ligny@lianescooperation.org

Cyrielle Choblet
Chargée de mission Etudes, publications et Observatoire
c.choblet@lianescooperation.org

François Derisbourg
Directeur
f.derisbourg@lianescooperation.org   

Hugo Coste
Animateur mobilité internationale et jeunesse
h.coste@lianescooperation.org

Julie Massez
Chargée de mission Coopération internationale et 
développement
j.massez@lianescooperation.org

https://www.paysdelaloire-cooperation-internationale.org/
https://www.socooperation.org/
https://www.lianescooperation.org/


Capucine Guieu	
Chargée de projets Education à la Citoyenneté et 
à la Solidarité Internationale
c.guieu@territoires-solidaires.fr
Ella Carrara	
Chargée de mission	
e.carrara@territoires-solidaires.fr

Gilbert Giampietri
Responsable administratif et financier	
g.giampietri@territoires-solidaires.fr

Auberi Grimoult
Chargée de projets Jeunesse et animation du territoire	
agrimoult@yvelines.fr

Bérénice Guerin
Chargée de mission
bguerin@yvelines.fr

Camille Vialay
Chargée de mission
cvialay@yvelines.fr

Garance Seguier
Chargée de communication
gseguier@ext.yvelines.fr 
Jeanne Ruffin
Chargée de mission Plaidoyer eau 
jruffin@yvelines.fr
Jordan Morice	
Chargé de projets	
jmorice@yvelines.fr
Jean-Phillipe Gros
Responsable administratif et comptable
jgros@yvelines.fr
Marion Perrin Flagbo	
Chargée de projets	
mflagbo@yvelines.fr
Mathieu Guérin	
Directeur délégué	
mguerin@yvelines.fr
Soura Diop	
Chargée de mission «soutien aux acteurs et réseaux»	
sdiop@ext.yvelines.fr

Laurence Griette	
Directrice	
l.griette@territoires-solidaires.fr

Annabel Wiest	
Chargé de mobilité internationale
annabel.west@gescod.org

Audrey Vicenzi	
Chargée de projets ECSI
audrey.vicenzi@gescod.org

Audrey Vilas	
Assistante de direction
gescod@gescod.org

Catherine Caron	
Chargée de mission (Madagascar, Mali)
catherine.caron@gescod.org
Claude Régall	
Directeur adjoint	
claude.regall@gescod.org

Véronique Meyer	
Responsable de la comptabilité et logistique	
veronique.meyer@gescod.org

Vianney Toussaint	
Chargé de mission (Algérie, Haïti, Sénégal)	
vianney.toussaint@gescod.org

Jennifer Milon
Chargée de mission et d’Animation territoriale	
jennifer.milon@gescod.org

Marie Zerbo	
Chargée d’étude eau-assainissement pS-eau	
marie.zerbo@gescod.org

Phillippe Naegel
Chargé de mission et représentant (Cameroun)	
philippe.naegel@gescod.org

Roxana Iordache	
Chargée de communication	
roxana.iordache@gescod.org

François Simon 
Chargé de la cohérence et de l’harmonisation méthodologique 
de projets
francois.simon@gescod.org
Gaëlle Le Barbu 
Directrice
gaelle.lebarbu@gescod.org

Hervé Tritschberger
chargé de projets “1%” et du suivi des volontaires en 
coopération 
herve.tritschberger@gescod.org

Dominique Sanchis
Assistant de gestion
dominique.sanchis@gescod.org

Flora Schmidlin
Chargée de mission (Togo, Bénin, Maroc) et chargée du 
développement des partenariats
flora.schmidlin@gescod.org

Paula Andréa Sanchez
Animatrice réseau Coopération Internationale et Dévelop-
pement
pa.sanchez@lianescooperation.org

https://www.territoires-solidaires.com/
https://www.yvelines.fr/solidarite/cooperation-internationale/le-gip-yvelines-cooperation-internationale-developpement/
https://www.gescod.org/



